3

Дело № 5-74-384/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07 декабря 2017 года

                                    г. Саки

Мировой судья судебного участка №74 Сакского судебного района  (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Смолий А.М., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Межмуниципального отдела МВД Российской Федерации «Сакский», в отношении:
Сеитаблаева Раима Рефатовича,
паспортные данные, гражданина Российской Федерации, со средним профессиональным образованием, неработающего, женатого, зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., УИН телефон телефон 2860,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное статьей 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
на основании постановления исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 74 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым ? мирового судьи судебного участка № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым от дата Сеитаблаев Р.Р. привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, на него судом также возложена обязанность пройти диагностику и профилактику в ГБУЗ «Крымский научно-практический центр наркологии» в связи с потреблением наркотических и психотропных веществ. Однако Сеитаблаев Р.Р. уклонился от исполнения обязанности, возложенной на него судом, тем самым совершил административное правонарушение, административная ответственность за совершение которого предусмотрена статьей 6.9.1 КоАП РФ.
В судебное заседание Сеитаблаев Р.Р. явился, вину признал, в содеянном раскаялся. Также пояснил, что не  прошел диагностику и профилактику в связи с тем, что забыл о возложенной на него судом обязанности.
	Выслушав Сеитаблаева Р.Р., исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях Сеитаблаева Р.Р. состава правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 КоАП РФ, исходя из следующего.
Статьей ст. 6.9.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность  за уклонение от прохождения лечения от наркомании или медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, освобожденным от административной ответственности в соответствии с примечанием к статье 6.9 настоящего Кодекса, либо уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
Согласно примечанию к указанной статье лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.
В соответствии со ст. 54 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» государство гарантирует больным наркоманией оказание наркологической помощи и социальную реабилитацию. Наркологическая помощь больным наркоманией включает профилактику, диагностику, лечение и медицинскую реабилитацию.
Контроль за исполнением лицом обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача в медицинской организации и (или) учреждении социальной реабилитации возлагается на органы, должностными лицами которых составляются протоколы об административных правонарушениях, ответственность за которые предусмотрена ст. 6.9.1 КоАП РФ (Постановление Правительства РФ от дата № 484 «Об утверждении Правил контроля за исполнением лицом возложенной на него судом при назначении административного наказания обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача»).
Основанием для постановки лица на учет в уполномоченном органе является вступившее в законную силу постановление суда. После получения из суда копии постановления, медицинская организация и (или) учреждение социальной реабилитации в течение трех дней направляют в уполномоченный орган указанную копию с отметкой о начале исполнения лицом обязанности. В день поступления копии постановления суда в уполномоченном органе осуществляется регистрация лица в журнале учета лиц, на которых возложена обязанность, и заводится учетная карточка, о чем уполномоченный орган в течение трех дней направляет уведомление в медицинскую организацию и (или) учреждение социальной реабилитации.
Контроль за исполнением лицом обязанности осуществляется уполномоченным органом по месту жительства лица, на которое возложена обязанность, в течение всего срока исполнения лицом обязанности. При этом в целях контроля уполномоченный орган запрашивает в медицинской организации и (или) учреждении социальной реабилитации информацию об исполнении лицом обязанности. Периодичность направления запросов определяется уполномоченным органом исходя из назначенных сроков исполнения лицом обязанности.
Медицинская организация и (или) учреждение социальной реабилитации в течение трех дней со дня установления соответствующего факта направляют в уполномоченный орган уведомление либо об уклонении лица от исполнения обязанности либо о завершении исполнения лицом обязанности. При смене места жительства лица, на которое возложена обязанность, до истечения срока исполнения обязанности контроль за исполнением обязанности осуществляет уполномоченный орган по новому месту жительства лица, на которое возложена обязанность.
Как усматривается из материалов дела, вина Сеитаблаев Р.Р. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 КоАП РФ, подтверждается совокупностью представленных доказательств по делу, полученных в соответствии с законом, а именно:
- протоколом об административном правонарушении № РК- телефон от дата;
-   письменным объяснением Сеитаблаева Р.Р.  от  дата;
-   сообщением ГБУЗ РК «Сакская районная больница» от дата;
-  сообщением ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии» от дата;
- копией постановления исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 74 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым ? мирового судьи судебного участка № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым от дата о привлечении Сеитаблаева Р.Р. к административной ответственности за совершение административного правонарушения по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.
Письменные доказательства суд считает достоверными, объективными  и допустимыми доказательствами по делу, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона, имеют надлежащую процессуальную форму.
	Мировой судья, оценивая доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, пришел к выводу о наличии достаточных данных свидетельствующих о совершении Сеитаблаевым Р.Р. действий, попадающих под диспозицию ст. 6.9.1 КоАП РФ, в связи с чем, мировой судья находит, что вина Сеитаблаева Р.Р. в совершении административного правонарушения, предусмотренного данной ст. 6.9.1 КоАП РФ, установлена в полном объеме и квалифицирует его действия именно по ст. 6.9.1 КоАП РФ, как уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и медицинской реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
Согласно части 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
           Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, учитывая данные о личности Сеитаблаева Р.Р., суд пришел к выводу о возможности назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в  пределах санкции, предусмотренной статьей 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
	На основании изложенного и руководствуясь ст. 6.9.1, 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Сеитаблаева Раима Рефатовича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5 000,00 (тять тысяч) рублей.
Штраф подлежит зачислению по реквизитам: получатель платежа: УФК по Республике Крым (МО МВД России «Сакский»), КПП телефон, ИНН телефон, код ОКТМО телефон, номер счета получателя 40101810335100010001, наименование банка Отделение Республика Крым, БИК телефон,                                 КБК 18811612000016000140,  УИН телефон телефон 2860.
Согласно статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
           Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через мирового судью.

Мировой судья		                                                                                 А.М. Смолий